Hymni & preces oblatae, nec forsan psallentes propriae obligationi facient satis; cum non studuerint animum à passionibus purgare iis facilissimis aptisque remediis, quae nobis benignissimus Dominus noster tradere dignatus est. Qui tenaciores in sua ira minimè verentur perseverare, & venienti fratri ad reconciliationem se exhibere audent aut duros, aut asperos, caueant, ne sibi iram diuinam thesaurizent acriorem. Quo namque debitam diutiùs differunt reconciliationem, & acerbiore sibi à Deo vindice parant, siue in hac siue in futura vita, infligendas poenas. Consultius itaque est, facilem se præbere oblatae reconciliationi, ne quod initio fuit fragilitatis miseria, temporis dilatione fiat malignitas grauis.

Ingrata omnino, imò odiosa esse omnia iracundorum Sacrificia Deo oblata, omnibus satis iam constare debet; vti tandem aperte declaratum est ab Auctore Ecclesiastici dicente, frustra quaerere misericordiam à Deo, qui proximo suo denegat amorem, ei reseruans iram. Profero hoc loco exemplum sanctissimi piissimi que Doctoris Ecclesiae Hieronymi, qui non audebat, imò verebarur Templum Dei ingredi, quando aliquo irae motu pulsaretur; &, quod magis est, etiam quando nocturnam phantasmatis illusionem passus esset. Audiamus eiusdem sancti Doctoris verba, quae nobis timorem & pietatem iniicient:

*Ego confiteor timorem meum, ne forsitan de super-
stitutione descendat; quando iratus fuero, & aliquid
mali in animo meo cogitauero, & me nocturnum
phantasma deluserit, Basilicas Martyrum intrare
non audeo, ita totus & corpore & animo pertremisco.*

Iracundorum Sacrificia Deo odiosa.
Eccli. 28.

D. Hieron.
lib. Contra
Vigil.

X.

De po-

*Ira à cho-
ro exulare
debet.*

Deponenda itaque est ira à psallentibus, in
debet omnino à choro & Hymnodia exularum
tum vt gratiores reddantur preces, tum etiam
admittatur ea conditio, quæ ex diametro aduersa
est Hymnis & choro. Chorus dicit plurium can-
tantium societatem concordem, qui eodem mo-
do & consonantia, licet vocibus diuersis, & li-
nis differentibus, eundem vnum laudent, con-
celebrent, & exorent Deum in Hymnis & con-
fessionibus. Hymni ipsi concordiam suademus
vna enim ex præcipuis causis, cur voluerit Deus
suas laudes esse metro compositas, non sine me-
lodiæ ratione, fuit, vt intelligeremus nos debere
nobis ipsis & aliis esse consonos; numquam me-
trò nec à nobis, nec ab aliis dissidentes, alioquin
boni aptique cantores dici non poterimus.

*Animi con-
cordiam
exquirunt
Hymni &
chorus.*

*Angeli di-
ligunt con-
cordes ani-
mo.*

Concludamus, quòd si psallentes, deponant
omni ira, Deum exorabunt, & benedicent, sicut
ab Angelis sanctis visitabuntur, ita perfecti etiam
laudatores. Vbi concordia viget animorum, ibi
laudat diuus Bernardus, ibi adsunt Angeli sancti & beati

D. Bernar.
Serm 7. in
Cantica.

fecti socij psallentium. *Credimus* (ait sanctus vir)
*Angelos sanctos afflare orantibus, offerre Deo pre-
ces & vota hominum, vbi tamen sine ira & dissen-
sione leuari puras manus perspexerint.* Vbi con-

D. Aug. in
Psal. 132.

cordia animorum viget, ibi, ait diuus Augusti-
nus, existit vera ratio benedicendi & laudandi
Deum, affertque verba Dauidis ex Psalmo 133.

*Concordia
fratrum
merita a-
pud Deum.*

qui totus est in recensendis virtutibus sanctæ con-
cordiæ inter fratres. vbi pro conclusione dicitur
Quoniam ibi mandauit Dominus benedictionem.
Super quæ verba exquirat Augustinus, *Vbi man-
dauit? & sibi respondens ait: In fratribus qui
habitant in vnum. Ibi precepit benedictionem; & benedictionem*

benedicunt Dominum qui habitant concorditer. Ibi *Irati nec*
 profequitur Augustinus ostendere, quòd in dis- *Deum be-*
 cordia nulla profertur nec offertur vera bene- *nedicunt,*
 dictio Deo: *Nam in discordia non benedicis Do-* *nec à Deo*
minum. dicere volens, quòd cor ira infectum *benedicun-*
 non valeat benedicere Dominum, licet ore pro- *tur.*
 ferat verba benedictionis. Et qui non rectè offert
 benedictionem Deo, non erit dignus benedictio-
 ne, quam Deus offert concorditer habitantibus
 in vnum, nempe æternam etiam vitam in sæcu-
 lum: *Quoniam illic mandavit Dominus benedictio-*
nem & vitam usque in seculum. Deum itaque a-
 nimo puro ac rectè benedicamus, vt ab eo reci-
 piamus vitam & benedictionem æternam.

CAPVT X.

Cordis humilitas est Hymnodia præ-
cipua virtus.

INTER plurimas quæ de sancta humilitate cele-
 brari possunt insignes conditiones, ea censenda
 mihi videtur magis præcipua, quam possidet
 erga preces & laudes Deo oblatas. Quicumq; ex *Humilitas*
 vero humilitatis sensu confiteri nouerunt propriã *vim con-*
 vilitatem & necessitatem, quam habent diuinã *fert præci-*
 gratiæ & auxiliij ad opera omnia, sicut prompti *bis.*
 sunt & frequentes ad Deum inuocandum & lau-
 dandum, vt gratiæ auxilia obtineant; ita faciliùs
 ad Dei admittuntur ingressum, aures illius pe-
 netrant, & postulata obtinent. Hanc humilitatis
 insignem conditionem & prærogatiuam declara-
 uit Hymnographus dicens: *Ne auertatur humi-* *Psal. 73.*
lis factus confusus: pauper & inops laudabunt no-
men

*Humiles
sunt veri
cantores di-
uinarum
laudum.*

Cassianus
Coll. 10.
cap. 10.

Matth. 5

Psal. 39.

men tuum. quasi dixerit: Humiles numquam Deo recedunt confusi quando offerunt preces quia isti sunt veri & perfecti cantores diuinarum laudum. Vbi ad rem nostram rectè ait Cassiodorus; hinc cognosci felicem dicendam inopiam & paupertatem humilium; quoniam declarata apta ad Deum laudandum & celebrandum. Motus est si psallat superbus, pauper autem & inopians laudant Dominum, etiam cum videntur filii. Hunc eundem Dauidicum textum expendit sanctus Abbas Isaac, sicuti eum confert cum illa Evangelica beatitudine à Domino nostro feruente asserta, quæ inter ceteras beatitudines prematum tenet, *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est Regnum celorum*; ita de humilibus eum intelligit dicens: *Quæ maior aut sanctior est esse paupertas, quam illius qui nihil in se prosidij nihil virium habere cognoscens, de aliena largitate quotidianum poscit auxilium, & vitam suam, atque substantiam singulis quibusque momentis diuina ope intelligens sustentari, verum mendicum Domini non immeritò profitetur, simpliciter ad Deum quotidie clamans: Ego amicus mendicus sum & pauper, Deus adiuua me; & sic ad illam quoque multiformem scientiam Dei illuminante conscendens, incipiat deinceps subtilioribus ac sacratoribus mysteriis saginari.* Hæc dicebat præclarus Doctor, vt ostenderet, quod humiles aptiores sunt ceteris ad diuina mysteria illustrationes. Magna profectò humilium prerogatiua est ista, quod nimirum libenter ac benivolenter à Deo audiantur, & exaudiantur.

Si quis sublimem Angeli intellectum possideret, & Angelica esset sapientia præditus, ideo

que sciret altissimas proferre laudes; si tamen *superbi à*
 superbia aliqua esset infectus, respueretur reiice- *diuinis de-*
 returque à Deo. Non attendit cælum in psallen- *cantandis*
 tibus intellectus sublimitatem, sed animi humi- *laudibus*
 litatem. *reiiciun-*
 Causam hoc loco libeat expendere, cur, *tur.*
 cum Deus omnipotens Angelorum creationem
 decreuisset ad hunc præcipuum finem, vt essent
 isti suarum laudum perpetui cantores, alios ta-
 men eiecerit & loco, & officio; alios verò reti-
 nuerit, & confirmauerit. Causa fuit, quia illi, *Angelo-*
 cum suo duce Lucifero, superbia pleni tum sa- *rum repro-*
 pientiam, tum cetera dona sibi ipsis tribuebant, *borum ca-*
 non Deo auctori; alij verò humillima submissio- *sus propter*
 ne auctorem Deum coluerunt, & celebrarunt. *superbiam.*
 Hanc causam detegit, & pulchrè describit san-
 ctus Propheta Ezechiel, loquens de isto Angelo-
 rum casu infelici sub typo & nomine Regis Ty-
 ri: *Eleuatum est cor tuum in decore tuo, perdidisti* Ezech. 28.
sapientiam tuam in decore tuo, in terram proieci-
te. Quem casum considerans diuus Bernardus, D. Bernar.
 declamat contra hanc elationem animi, quando *Serm. 70.*
 quis sibi tribuere audet quæ ad Deum sunt re- *in Cantic.*
 ferenda, aitque: *Perdidit sapientiam, cum fecit*
suam. Proprietas in causa est, quod sibi sapiens fuit,
quod non dedit gloriam Deo, quod non retulit gra-
tiam pro gratia, quod non secundum veritatem am-
bulauit in ea, sed ad suam eam retorxit voluntatem;
istud est, cur eam perdidit, etenim sic habere, per-
dere est. En elationis & superbiæ præmium, amif-
 sio cæli, iactura felicitatis, eiectio à munere lau-
 dandi. *Si Deus, aiebat D. Petrus, Angelis peccan-* 2. Petr. 2.
tibus non pepercit; quantò minùs attendet psal-
 lentibus superbis, & elatis animo? certè respuen-
 tur, eiicientur, & punientur. Angeli humiles per-
 seue-